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Zvládání zátěže u rodičů dětí s poruchou autistického spektra

Abstrakt

Tématem této práce je Zvládání zátěže u rodičů dětí s poruchou autistického spektra.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat možnosti, které se rodičům dětí s poruchou

autistického spektra nabízejí pro kompenzaci stresových, respektive zátěžových faktorů

vznikajících v této souvislosti na Českobudějovicku. Dílčím cílem je zmapovat,

jaká zařízení a aktivity sociálních služeb je možné využít pro informanty v cílové

skupině.

K naplnění uvedeného cíle byl využit kvalitativní výzkum. V rámci zvolené strategie byl

vybrán výzkumný vzorek, kterým byli rodiče dětí s poruchou autistického spektra žijící

či využívající služby na Českobudějovicku. Výběr komunikačních partnerů probíhal

přes instituci zabývající se problematikou PAS a následně technikou tzv. snowball

sampling. Data byla získávána metodou dotazování, technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Poté byla tato data vyhodnocena pomocí otevřeného kódování a

interpretativní fenomenologické analýzy.

Z výsledků vyplývá, že informanti využívají možnost rozdělení zátěže mezi členy rodiny,

přátele, či využívají pomoc odborníka v oblasti psychiatrie. Další možností,

která některým z informantů pomáhá v oblasti ekonomického zajištění rodiny,

jsou sociální dávky. Též bylo zjištěno, že polovina informantů spolupracuje

s organizacemi, které těmto nabízejí řadu možností, které oslovení mohou v rámci

zajištění potřeb dítěte a rodiny využít.

Z výsledků je rovněž zjevné, že rodiny jsou informovány o existenci zařízeních pro osoby

s poruchami autistického spektra a jejich rodiny. Tato jsou zmapována v teoretické části

práce. Z výzkumu také vyplynulo, že většina komunikačních partnerů vnímá přeplněné

kapacity v zařízeních pro osoby s PAS. Polovina by pak uvítala zvýšení kapacit v těchto

zařízeních, popřípadě založení dalších organizací pro danou cílovou skupinu.

Tato práce a zjištěné výsledky z ní vyplývající mohou sloužit jako informační zdroj

pro osoby a instituce, zabývající se problematikou poruch autistického spektra a s tím

souvisejících faktorů. Lze ji použít také jako osvětový materiál v této oblasti.
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Coping with Stress of Parents with Autism Spectrum Disorder

Children

Abstract

The topic of my work is how to manage the long-term challenges for parents with a child

suffering from an autistic spectrum disorder. The main aim of my Bachelor's work is to

show and chart the possibilities offered to parents in the České Budějovice area as they

try to deal with the related stresses and burdens. My aim is also to document the social

service institutions and activities available to these parents.

Qualitative research was used to fulfill these aims. The chosen research sample for this

strategy were the parents with children who have an autistic spectrum disorder, living in

the České Budějovice area, or using social services there. Communicative partners were

chosen and the snowball sampling technique was used. Data was acquired using direct

questioning and structured conversation. The data was then evaluated by open coding and

interpretative phenomenal analysis.

It is clear from the results that the parents use a support structure whereby they share the

burden among family members and friends, and use the help of specialists in psychiatry.

They also receive social security payments to consolidate and enhance the economic

security of the family. It was also found that half of the parents cooperate with different

organizations offering help to children with these needs.

Another aspect that was clear from the results was that the families were fully informed

about the different institutions and organizations that were available to help people with

autistic spectrum disorder, including their families. This has been documented in the

theoretical part of this work. The research showed that parents noticed the high occupancy

in these institutions for people with PAS problems. Half of them would be really happy

to see an increased capacity in these institutions, and to also create other organisations

aimed at helping people.

This work and its results can be used as an information source for people and institutions

who care for, and are interested in, people with autistic spectrum disorders and their

families. It could also be used as a general education resource for this area.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na zmapování možností, které se rodičům dětí s poruchou

autistitického spektra nabízejí pro kompenzaci stresových faktorů vznikajících v této

souvislosti na Českobudějovicku. Toto téma jsem si zvolila, neboť mne problematika

autismu a všech touto poruchou zasažených, tedy rodiny a blízkých, velice zajímá.

Zvažuji se v budoucnu, v rámci dalšího profesního směřování, touto problematikou blíže

zabývat. K dětem s poruchou autistického spektra a k bližšímu vhledu do jejich rodin mne

přivedla zkušenost z Autis centra o.p.s., kde jsem byla na řízené školní praxi a také jako

dobrovolnice na letním příměstském táboře. Zde jsem měla možnost vyzkoušet si práci

s dětmi s poruchou autistického spektra a uvědomila jsem si, že je to práce sice velmi

náročná, s ohledem na velmi individuální potřeby každého dítěte, ovšem zároveň velmi

naplňující. Prakticky každý den mého působení v této organizaci jsem se na „své“ děti

těšila. Zde jsem si ale také všimla, jak náročná je péče o děti s poruchou autistického

spektra z pohledu nejen personálu, ale zejména rodiny. Znepokojujícím faktorem bylo

rovněž i zjištění, kolik rodin těchto dětí je neúplných, což v důsledku vede k plnému

nasazení v péči o dítě většinou samotnou matkou. Z těchto důvodů se chci nabízenými

možnostmi pomoci rodině blíže zabývat. Hlavním cílem bakalářské práce je tedy

zmapovat možnosti rodin s dětmi s poruchou autistického spektra pro kompenzace

vznikajícího stresu a pro zvládání zátěže. V teoretické části se zpočátku zabývám,

za účelem uvedení do problematiky, základním představením poruch autistického

spektra, jejich klasifikací a dále příčinami a projevy autismu. Následně značnou

pozornost věnuji teoretickým východiskům merita celé práce, tedy vztahové

problematice, zvládání zátěže rodiči dětí s poruchou autistického spektra a problematice

různých možností péče a podpory pro tyto děti a jejich rodiny z pohledu sociálního

pracovníka. V rámci promýšlení co nejlepšího uchopení tohoto tématu jsem se rozhodla

pro využití metody polostrukturovaných rozhovorů. V praktické části jsou pak popsány,

analyzovány a interpretovány výsledky výzkumného šetření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Poruchy autistického spektra

Jednou z nejdůležitějších průkopnic, která se jako první zabývala prací s dětmi

s poruchami autistického spektra je Kateřina Thorová, Ph.D. Dle Thorové (2016) poruchy

autistického spektra, jinými slovy pervazivní vývojové poruchy, omezují duševní vývoj

jedince v několika různých směrech. Thorová (2016) dále objasňuje vznik termínu

poruchy autistického spektra, jako nutnost souhrnného zastřešení dětí s nejrůznějšími

symptomy, neboť není zcela možné najít dvě děti s totožnými projevy. Cottini a Vivanti,

et. al. (2017) ve své knize definují autismus jako organickou poruchu, která má

za následek abnormální chování zapříčiněné genetickou predispozicí spojenou

s působením vnějších rizikových faktorů. Richman (2015) uvádí, že lidé s poruchami

autistického spektra nevykazují všechny znaky spojené s tímto onemocněním, ačkoliv

většinou mají podobné symptomy.

Hlavní charakteristikou poruch autistického spektra je neschopnost udržet sociální vztahy

s dalšími jedinci a špatná schopnost komunikovat (Šporclová, 2018). Šporclová (2018)

také definuje význam slova „pervazivní“ jako všepronikající, neboli narušující oblast

osobního, rodinného i sociálního života a další společenské činnosti, jakožto vzdělání a

zaměstnání.

První symptomy autismu se obvykle objevují kolem 30. měsíce věku dítěte (Richman,

2015). Hrdlička (2014) udává, že rodiče dětí s autismem si odchylek všímají častěji

mnohem dříve, než se v literatuře uvádí, kdy ve většině případů se hovoří o abnormalitách

v řeči a nezájmu očního kontaktu již mezi 12. a 18. měsícem.

2.1.1 Klasifikace poruch autistického spektra

Poruchy spadající do pervazivních vývojových poruch jednotlivě vymezuje desátá revize

Mezinárodní klasifikace nemocí neboli MKN-10. Dle desáté revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (2020) mezi poruchy autistického spektra patří:
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Tabulka 1: Poruchy spadající do pervazivních vývojových poruchy

F84.0 Dětský autismus

F84.1 Atypický autismus

F84.2 Rettův syndrom

F84.3 Jiná desintegrační porucha v dětství

F84.4 Hyperaktivní porucha s mentální retardací a stereotypními pohyby

F84.5 Aspergerův syndrom

F84.8 Jiné pervazivní i vývojové poruchy


[…]


pozitivní vliv na manželskou spokojenost a rodičovský stres.

Druhou příčku v oblasti podpory zaujaly organizace pomáhající osobám s PAS a jejich

rodinám, které polovina informantů využívá. Jako nápomocné by komunikační partneři

uvítali zvýšení kapacit v současně fungujících organizacích pro osoby s PAS

na Českobudějovicku. Stejně tak by přínosně hodnotili nové a další služby pro tyto.

Zjištění, které v průběhu výzkumu vyvstalo bylo to, že dva ze tří informantů,

kteří v současné době žádné služby podporující rodiny dětí s PAS nevyužívají, by jako

pomocné hodnotili právě zvýšení kapacit v centrech pro osoby s autismem. Na druhou

stranu dva ze tří komunikačních partnerů využívající možnosti podpory pro tyto hodnotí

služby a kapacitu center jako dostatečné. Navíc si služby velmi chválí. Tato názorová

rozeklanost či opačné většinové vnímání potřeb dvou skupin informantů využívajících a

nevyužívajících aktuálně dostupných služeb je velmi zajímavým fenoménem.

Příčin, vysvětlujících jeho vznik, může být několik a lépe by je jistě mohla vysvětlit

případně nějaká další studie na toto téma, spadající však do jiné vědní oblasti, s největší
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pravděpodobností psychologie. Tou nejpravděpodobnější příčinou z mého pohledu

je skutečnost, že informanti nevyužívající služby pomáhajících organizací, neznají zcela

nebo nemají osobní zkušenost s jejich reálným fungováním a možnostmi.

Vlivem různých mediálních výstupů, dostupných výzkumů a ve veřejnosti rozšířeném

názoru na nedostatečnost kapacit zařízení pro rodiny s dětmi s PAS, tyto informace

automaticky přejímají za své a implementují do svých názorových postojů.

Vzhledem k možnosti bližšího vhledu do problematiky rodin s dětmi s PAS

při zpracování této práce se jeví z pohledu její autorky jako přínosná pro další pozitivní

směřování a lepší budoucnost podpory této mnohdy částečné opomíjené skupiny

následující doporučení:

Zintenzivnit ze strany kompetentních orgánů státní správy a také místní samosprávy

informovanost o samotné problematice autismu. To například pro lepší pochopení leckdy

z „normálu“ vybočujícího chování dětí s PAS ze strany jejich okolí a tím odlehčení

psychického napětí jejich rodinným příslušníkům.

Ve školském sytému by bylo vhodné začlenit obor či obory úzce se specializující

na problematiku autismu a na možnosti podpory pro rodiny, v nichž se tato diagnóza

objeví. Absolventi takového oboru by byli jistě velkou podporou pro stávající i nově

vzniklé instituce a organizace v této oblasti pomáhající.

Zajistit dostupnost pomáhajících institucí a organizací v dané oblasti tak, aby jejich

služby byly dostupné všem potřebným v rozumné dojezdové vzdálenosti od místa

bydliště.

Zřídit a do státního školského systému začlenit základní školy či třídy v stávajících ZŠ

pro žáky s PAS. V těchto by mohly být ze strany odborně vyškoleného pedagogického

personálu zohledněny specifické potřeby dětí s PAS a naopak cíleně rozvíjeny jejich

mnohdy mimořádné schopnosti v konkrétních oblastech.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je zmapovat možnosti, které se rodičům dětí s poruchou

autistického spektra nabízejí pro kompenzaci stresových, respektive zátěžových faktorů

vznikajících v této souvislosti na Českobudějovicku. Dílčím cílem pak je zmapovat,

jaká zařízení a aktivity sociálních služeb je možné využít pro informanty v cílové

skupině.

Z výsledků je patrné, že komunikační partneři, kterými jsou rodiče dětí s poruchou

autistického spektra, využívají zejména možnost rozdělení zátěže mezi členy rodiny,

přátele, popřípadě využívají pomoc odborníka v oblasti psychiatrie. Další možností,

využívanou některými z informantů ke snížení stresu a zátěže především v oblasti obav

z ekonomického zajištění rodinného rozpočtu, jsou sociální dávky.

Dále bylo zjištěno, že pro rodinu je též velmi důležitá spolupráce s organizacemi,

jejichž cílovou skupinou jsou právě děti s poruchami autistického spektra a jejich rodiny.

Ty jim nabízejí řadu možností, které oslovení informanti mohou v rámci zajištění potřeb

dítěte a rodiny kontaktovat a využít. Bylo zjištěno, že mezi rodinami informantů

využívané institucionální služby v různém zastoupení patří odlehčovací služby,

muzikoterapie, ergoterapie a metoda O.T.A. Díky těmto službám nabývají pocitu „běžné“

rodiny.

Z výsledků je rovněž zjevné, že rodiny jsou informovány o existenci zařízeních pro osoby

s poruchami autistického spektra a jejich rodinné příslušníky, která jsou zmapována

v teoretické části práce a polovina z oslovených některá z těchto zařízení navštěvuje.

Z výzkumu vyplynulo, že většina komunikačních partnerů vnímá přeplněné kapacity

v zařízeních pro osoby s PAS. Polovina by pak uvítala zvýšení kapacit v těchto

zařízeních, popřípadě založení dalších organizací pro danou cílovou skupinu.

Zmapováním uvedených možností, nabízejících se rodičům dětí s poruchou autistického

spektra pro kompenzaci stresových, respektive zátěžových faktorů, došlo k naplnění

sledovaného cíle. Zmapování pro informanty dostupných zařízení a sociálních služeb

v teoretické části této práce pak vedlo k naplnění rovněž cíle dílčího.

Tato práce, včetně výsledků z ní vyplývajících, může sloužit jako informační zdroj

pro osoby a instituce zabývající se problematikou poruch autistického spektra a

s tím souvisejících faktorů a rovněž jako osvětový materiál.
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