## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Denisa Bauerová*

*Studijní obor: Sociální politika a sociální práce*

*Oponent bakalářské práce: Mgr. Ingrid Baloun, Ph.D.*

*Katedra/ ústav: USV*

*Název bakalářské práce: Zvládání zátěže u rodičů dětí s poruchou autistického spektra*

- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si zvolila velmi aktuální téma. Teoretická část je zdařilá, je zde využito dostatečné množství sekundárních zdrojů. Teoretická část je komplexní a velmi dobře strukturovaná. Cílem práce bylo zmapovat možnosti, které se rodičům dětí s poruchou autistického spektra nabízejí pro kompenzaci stresových, respektive zátěžových faktorů vnikajících v této souvislosti na Českobudějovicku. Cíl byl na bakalářskou práci relativně těžký, ale přesto studentka výzkum zvládla a cíl byl naplněn.

Kladně hodnotím formu zpracování získaných dat, které získala pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Bohužel v přílohách postrádám otázky, které měla studentka připravené na rozhovory.

Výsledky jsou doplněny přehlednými schématy, které doplňují text.

V diskuzi by mohla být větší komparace výsledků se sekundárními zdroji.

Práci hodnotím jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je podle vás největší stresový faktor pro rodiče dětí s poruchou autistického spektra?

Co by podle vás mohlo rodinám s dětmi s poruchou autistického spektra nejvíce pomoci pro snížení stresu?

Datum: ..... 13.5.2021 .....

Podpis oponenta bakalářské práce.....